
FOLKETINGET



MF Flemming Damgaard Larsen
MF Mette Hjermind Dencker

Folketingets formand

Christiansborg
DK-1240 København K
Tlf. +45 33 37 55 00
Fax +45 33 37 54 11

www.ft.dk
ft@ft.dk

Kære Flemming Damgaard Larsen og Mette Hjermind Dencker

15. april 2015

Ved brev af 20. marts 2015 har I klaget til Præsidiets over økonomi- og indenrigsministerens håndtering af nedsættelsen af en arbejdsgruppe, som opfølgning på folketingsvedtagelsen V 59 om konkurrencevilkår for ø-kommuner og småøer fra sidste folketingsår, og arbejdsgruppens manglende udførelse af de af Folketinget pålagte opgaver.

Ref. 14-001045-48

I har i jeres klage, for så vidt angår nedsættelsen af arbejdsgruppen, bl.a. anført, at I mener, at ministeren har brugt for lang tid på at nedsætte arbejdsgruppen, henset til arbejdsgruppens mulighed for at færdiggøre et grundigt arbejde til tiden.

For så vidt angår arbejdsgruppens udførelse af de pålagte opgaver, har I anført, at arbejdsgruppen – efter jeres opfattelse – har sprunget opgaven om at se på mulige finansieringsmodeller over, og at flere medlemmer af arbejdsgruppen har været ude at sige, at de ikke havde tid nok til at nå det hele, og at det var embedsmændene fra ministerierne i arbejdsgruppen, som pressede på for at udelukke finansieringsdelen.

Herudover har I anført, at det i jeres øjne er helt uhørt, at en arbejdsgruppe under Økonomi- og Indenrigsministeriet ikke efterkommer en opgave pålagt af et enigt Folketing.

Jeg har i anledning af jeres klage anmodet økonomi- og indenrigsministeren om eventuelle bemærkninger. Økonomi- og indenrigsministeren har svaret ved brev af 13. april 2015, der vedlægges.

Økonomi- og indenrigsministeren har redegjort nærmere for det tidsmæssige forløb i forbindelse med nedsættelsen af arbejdsgruppen. Ministeren har i den forbindelse bl.a. anført, at ministeren af flere omgange har imødekommet ønsket fra Udvalget for Landdistrikter og Øer om at blive direkte involveret i udformningen af kommissoriet for arbejdsgruppen, herunder ikke mindst arbejdsgruppens sammensætning. Ministeren er derfor ikke enig i, at nedsættelsen af arbejdsgruppen er trukket i langdrag af Økonomi- og Indenrigsmini-

steriet, og ministeren har anført, at det var vigtigt, at der var bred opbakning blandt partierne til den endelige sammensætning af arbejdsgruppen.

Endvidere har ministeren anført, at ovenstående betød, at arbejdsgruppens arbejde i realiteten først kom i gang i slutningen af november 2014, og at dette naturligvis ikke var optimalt, at arbejdet herved blev tidspresset, men ministeriet gav på den baggrund opgaven meget høj prioritet.

I forhold til opgaven om mulige finansieringsmodeller har ministeren bl.a. anført, at det ikke har været muligt for arbejdsgruppen – uden at bevæge sig ind i politiske overvejelser – at pege på finansieringsmodeller for de betydelige omkostninger, der vil være ved en indførelse af landevejsprincippet, og at det med arbejdsgruppens sammensætning er naturligt, at arbejdsgruppen i sin fortolkning af den stillede opgave konstaterer, at en evt. indførelse af et landevejsprincip kun kan ske, såfremt der politisk prioriteres midler hertil.

Endvidere har ministeren anført, at det sammenfattende er ministerens holdning, at arbejdsgruppen har løst sin opgave, og at det herefter er op til en politisk beslutning, hvorvidt der skal prioriteres midler hertil, og hvorledes finansieringen i givet fald skal tilvejebringes.

Endelig har ministeren anført, at ministeren ikke er enig med klagerne i, at der ikke har været tid til at løse opgaven, og at ministeren står uforstående over for påstandene om, at embedsmænd fra ministerierne har presset på for at udelukke finansieringsdelen.

Præsidiet har behandlet sagen på skriftligt grundlag.

Præsidiet finder det vanskeligt nærmere at gå ind i en vurdering af de rejste spørgsmål, da Præsidiet ikke har det fornødne kendskab til de faktiske omstændigheder, herunder kendskab til om den sene nedsættelse af arbejdsgruppen skyldes forhold i ministeriet eller udvalgets ønske om inddragelse – eller eventuelt en kombination.

Præsidiet ser sig heller ikke i stand til at vurdere, om ministeriernes embedsmænd har presset på for at udelukke finansieringsdelen fra arbejdsgruppens arbejde.

Om arbejdsgruppens rapport i fuldt omfang lever op til Folketingets vedtagelse, er efter Præsidiets opfattelse et spørgsmål, der må forfølges politisk i Udvalget for Landdistrikter og Øer.

Præsidiet finder anledning til – som et generelt synspunkt – at udtale, at en regering selvsagt bør leve op til Folketingets vedtagelser.

Præsidiets skal på den baggrund henvise jer til eventuelt at forfølge sagen videre i Udvalget for Landdistrikter og Øer.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Mogens Lykketoft', written in a cursive style.

Mogens Lykketoft